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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je stručné charakterizovanie rozdielov medzi priemyslovou

filtráciou plynov a filtráciou pre vzduchotechnické zariadenia a prehľad vlastností, ktoré sa

pri priemyslových filtračných materiálov sledujú. Práca sa hlbšie zaoberá použitými

materiálmi a ich úpravami. Porovnáva teplotnú a chemickoú odolnosť filtračných

materiálov popredných výrobcov a sumarizuje ISO normy ohľadom priemyselnej plynovej

filtrácie.
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Priemyselná filtrácia plynov, úprava filtračného materiálu, chemická a teplotná odolnosť

materiálu, ISO normy

Abstract

The aim of this thesis is to briefly compare the differences between industrial air filtration

and HVAC filtration. To outline the essential properties of materials used for industrial

filtration and to take a deeper look into filter media and its treatments. Compares

temperature and chemical resistances of the leading manufacturers of filter media and

summarizes ISO standards related to industrial air filtration.
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Industrial air filtration, filter media treatments, temperature and chemical resistance of
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ÚVOD

Oddelenie častíc od kavapalí alebo plynov filtračným médiom je nevyhnutnou súčasťou

nespočetných priemyselných procesov, ktoré prispievajú k čistote výrobkov, úsporám

energie, zlepšeniu účinnosti procesov, spätnému získaniu drahých kovov a všeobecným

zlepšeniam v oblasti kontroly znečisťovania. Počet a rozmanitosť materiálov zahrnutých

definíciou filtračného média je skutočne obrovská. Od kovových platní s centimetrovými

otvormi do mikroporóznych membrán a od tkaných štruktúr až po pieskové rohože. Pri

plnení svojich úloh sa od filtračných médií očakáva dlhodobá prevádzka, často v ťažkých

fyzikálnych a chemických podmienkach.

Finálne produkty procesov zahŕňajúcich filtráciu si nachádzajú cestu do nášho

každodenného života vo formách ako napríklad: cukor, múka, pivo, tuky, hliník, cement,

meď a v podobe veľkého množstva ďalších produktov. Okrem pomoci pri zdokonaľovaní

týchto produktov sú filtračné média taktiež zapojené do čistenia priemyslených a domácich

odpadov, čím prispievajú k čistejšiemu prostrediu okolo nás.

Úlohou tejto diplomovej práce je poskytnutie základných informácií ohľadom rozdelenia

filtračných médií, ich úpravách, regenerácií a hlavne chemickým a teplotným odolnostiam

materiálov využívaných na výrobu filtračných médií používaných v priemyselnej filtrácií

plynov.
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1. HLAVNÉ ROZDIELY MEDZI

VZDUCHOTECHNICKOU A PRIEMYSLENOU

FILTRÁCIOU PLYNOV

Filtračné médium je akýkoľvek materiál, ktorý je pri prevádzkových podmienkach

priepustný pre jednu alebo viacero zložiek zmesi, roztoku alebo suspenzie a nepriepustný

pre ostávajúce zložky.

Vo filtrácií rozpoznávame dva hlavné účely:

odstránenie nečistôt

oddelenie hodnotných materiálov.

Filtre pre vzduchotechnické zariadenia sú navrhované pre nízke koncentrácie kontaminantov

vo vzduchu a majú pomerne vážne obmedzenia z hľadiska odstraňovania jemných častíc.

Od týchto zariadní sa očakáva odstránenie nežiadúcich látok na veľmi nízke hodnoty.

Primárne fungujú na princípe hĺbkovej filtrácie a z tohto dôvodu je ich regenerácia veľmi

obtiažna až nemožná. Pri dosiahnutí stanovenej pohltivosti (tlakovej straty) sú takéto filtre

nahradené novými.

Naopak, filtre používané v priemyselných aplikáciach čelia odlišnému problému – realtívne

veľkým množstvám a koncentráciam nečistôt v chemicky agresívnom prúde plynu.

Priemyselné filtre často pracujú s objemovými prietokmi vzduchu v rádoch tisícok metrov

kubických vzduchu za hodinu pri filtračných rýchlosťach okolo 2 až 3 cm*s-1, z čoho

vyplýva nutnosť veľkých povrchov filtračných médií. Primárne pracujú na princípe

povrchovej filtrácie a často je množstvo zachytených nečistôt tak veľké, že je v pravidelných

intervaloch nutné ich odstránenie (regenerácia filtračného média). Vďaka možnosti

regenerácie môžu zostať v prevádze dlhú dobu.
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2. ROZDELENIE MATERIÁLOV

Filtračné materiály sú textílie vyrobené zo syntetických, minerálnych a prírodných vlákien.

Tieto filtračné materiály sú väčšinou dostupné vo forme tkanín alebo vpichovaných plstí.

2.1. Tkané textílie - tkaniany

Tkané textílie v zásade pozostávajú z dvoch kolmo na seba prekladaných priadzí. Takéto

textílie sa dizajnujú na základe ich zmýšlaného použitia. Ich pevnosť, hrúbka, rozťažnosť,

pórovitosť a trvanlivosť sa môže meniť v závislosti na použitom type prepletania,

medzerami medzi vláknami, použitom materiáli, štruktúre (filament/staple) atď. [1]

Kľúčová vlastnosť tkaných textílií pochádza z geometrickej pravidelnosti jej častí, pretože

tieto časti nie sú držané žiadnym pevným spojením ale len trením na miestach dotyku.

Na výber sú v zásade štyry typy priadzí. Menovite sú to:

monofilament

multifilament

fibrillated tape

staple fibre

Obr. 1 Multifilament, fibrilated tape, staple fibre (zľava doprava) [1]

Systém väzby vlákien je základným faktorm ktorý určuje charakter tkaniny. Existuje

niekoľko typov väzby:

plain

twill

satin

duplex a semiduplex
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 link fabrics

S plain väzbou sa dá dosiahnúť najvyššia hustota vlákien a taktiež najvyššia účinnosť

filtrácie. Základnou črtou twill väzby je jej pravidelnosť vedúca k diagonálnemu vzoru

a lepšia ohybnosť. Textil s twill väzbou ďalej rozvíja koncept satin, ktorý má väčšiu

medzeru medzi uzlami prekladania. Takáto väzba nemá vzájomné pravidelné prekladanie

vlákien čoho výsledkom je nepravidelný vzhľad. Z tohto dôvodu je väčšia možnosť

vzájomného pohybu vlákien a tým pádom sa znižuje pravdepodobnosť zachytenia častíc

v štruktúre – nedosiahnutie vysokej účinnosti filtrácie. [1]

Obr. 2 Tkaná textília [2]

2.2. Vpichované textílie - plsti

Škála produktov sa neustále rozširuje ako producenti prichádzajú s novými spôsobmi ich

výroby. Každopádne, je možné definovať dve širšie klasifikácie týchto materiálov. Do nich

sa dajú zahrnúť takmer všetky a môžu slúžiť na ich opis. [3]

Tieto dve triedy sú rozdelené na základe spôsobu akým vlákna držia pohromade:

Plsť, ktorá používa základnú charakteristiku vlákna na poskytnutie

mechanickej súdržnosti alebo mechanické procesy na vytvorenie štruktúry.

Viazané materiály, ktoré využívajú dodatočný priľnavý matriál na udržanie

vlákien. Častejšie sa však spolieha na termoplastickú vlastnosť polyméru na

poskytnutie priľnavosti. [3]
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Obr. 3 Priečny rez vpichovanou textíliou [3]

Vhodným opisom vpichovaných textílií je vlastne netkaný textilný materiál vyrobený

z vláknitých sietí spevnený mechanickým procesom – vpichovaním. Táto technika výroby

sa stala pre filtráciu významnou až začatím používania synstetických materiálov

v priemyselných procesoch.

Vpichované textílie sú považované za „trojdimenzionálne“ matriály s aktívnym povrchom

a vnútrom. Objem pórov materiálu dosahuje 60 - 90 %. Sú veľmi používané na výrobu

vrecových filtrov na filtráciu prachov a plynov. Medzi populárne aplikácie patrí priemysel

cementový, oceliarsky, potravinársky, mletie uhlia a filtrácia horúcich plynov (plsti

vyrobené z kovových a keramických vlákien).
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3. PREHĽAD VLASTNOSTÍ SLEDOVANÝCH

U PRIEMYSELNÝCH FILTRAČNÝCH MATRIÁLOV

Mnoho technologických procesov vyžaduje použitie efektívnej a veľmi účinnej metódy

čistenia vznikajúcich plynov, spalín či zaprášeného vzduchu. V palete rôznorodých filtrov

sa presahuje účinnosť filtrácie 99,9 %. Treba si však uvedomiť, že požadovaného efektu

v podobe vysokej účinnosti filtrácie je možné dosiahnuť len v prípade kedy bude splnená


[…]


spôsobené pridaním PTFE do materiálu. Kayser celkovo najhoršie hodnotenia.

73

ZÁVER

Hlavným cieľom tejto práce bolo získanie informácií ohľadom tepelnej a chemickej

odolnosti vlákien používaných v priemyselnej filtrácií plynov. Niektoré spoločnosti boli pri

tvorbe tejto práce veľmi nápomocné, niektoré pre zmenu zas odmietli poskytnúť akékoľvek

informácie, prípadne ani neodpovedali.

Zo získaných informácií od výrobcov sa dá určiť, že najlepšie vlastnosti ohľadom chemickej

odolnosti majú vlákna z polypropylénu a polytertrafluoretylénu (PTFE). Veľkou nevýhodou

PTFE je však jeho výrazne vyššia cena oproti ostatným materiálom. Udávané chemické

dolnosti ako také sú len orientačné, pretože nezohľadňujú dodatočné úpravy materiálu

a prevádzkovú teplotu. Tieto faktory majú na odolnosť materiálu veľký vplyv.

Všeobecne sa dá povedať, že správna funkcia filtra závisí na voľbe filtračného materiálu –

na tom, ako sú jeho technické parametre prispôsobené absluhovanému technickému procesu.

Typ použitého materiálu závisí na veľkosti, tvare častíc a fyzikálno-chemickým

vlastnostiam čisteného plynu. V závislosti na technologickom procese by filtračný materiál

s vysokou schopnosťou zadržiavania častíc mal byť odolný voči korozívnemu

a abrazívnemu pôsobeniu prúdu plynu, vplyvu teploty a mechanickému pôsobeniu

spojenému s regeneráciou. Nesprávne zvolený filtračný materiál alebo nesprávna metóda

regenerácie filtra môže spôsobiť, že pomerne drahé a v princípe veľmi účinné zariadenie

nesplní očakávania ktoré do neho vkladáme.
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Polyester 113 4 1 2 3 2 1

Polypropylen
71

(88)
1 1 1 1 4 3

Aramid
204

(218)
3 3 3 2 3 2

Polyacrylnitril 2 1 2 3 2 1

Sklené vlákna

SUPERFLEX

260

(274)
1 1 2 3 1 1

Polytetrafluorethylen
260

(274)
1 1 1 1 1 1

Polyimid 2 2 3 3 2 1

Polyphenylsulfid

RYTON
1 1 1 2 4 2

1 = výborná

2 = dobrá

3 = priemerná

4 = zlá

BWF Envirotec [15]
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Polypropylen PP
90

(95)
1 1 1 3

Polyamid PA
110

(115)
3 3 2 3

Polyacrylnitril

(copolymer)
AC

115

(120)
3 3 2 2

Olefin RO
125

(135)
1 1 1 1

Polyacrilnitril

(homopolymer)
DT

125

(14)
2 2 2 2

Polyester PE
150

(150)
3 2 3 2

Polyphenylsulfid PPS
190

(200)
1 1 1 3

m-Aramid
NO,

NX

200

(220)
3 3 3 2

Polyimid PI
240

(260)
2 3 3 2

Polytetrafluorethylen

PTFE,

TFL

250

(280)
1 1 1 1

1 = výborná

2 = dobrá

3 = obmedzená

Kayser [16]
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Polypropylen PP
90

(100)

160-

170
0 0,9 1 1 1 5 3

Polyacrylnitil

(homopolymer)
PAN

125

(140)
240 1 1,18 3 3 4 3 3

Polyester PES
140

(150)

250-

260
0,2-0,5 1,38 5 4 5 3 4

Polyphenylsulfid PPS
180

(200)

280-

290
0,65 1,37 1 1 1 4 1

m-Aramid m-AR
200

(240)
370 5 1,38 4 4 3 3 1

Polyimid PI
240

(260)
3 1,41 4 4 4 4 4

Polytetrafluorethylen PTFE
260

(280)
0 1 1 1 1 1

Sklené vlákna GL
250

(300)

900-

1300
1 3 4 4 3 2

1 = výborná

2 = veľmi dobrá

3 = dobrá

4 = priemerná

5 = zlá

Testori [17]

1 = výborná 3 = priemerná

2 = dobrá 4 = zlá
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Polyethylen PE 80 (90) 0,05 0,95 4 1 1 1 1 4

Polyvinylchlorid PVC
80-90

(90-100)
0,05 1,35 2 1 1 2 1 1

Polypropylen PP
80-100

(90-110)
0,05 0,91 3 1 1 1 1 4

Celulóza
COTT

ON

90-100

(110)
7-8 1,52 2 4 3 2 1 3

Polyamid PA
100-110

(120)
0,5-4

1,01-

1,14
3 4 3 2 1 3

Polyvinyldenfluorid PVDF 110 (130) 0,04 1,78 1 1 1 1 1 1

Polyacrylnitril PAN
130

(135-145)
1-2

1,15-

1,18
1 2 1 2 2 2

Polyethylentertraphtalat PES 150 (160) 0,4 1,38 4 2 1 4 3 1

Ethylenchlorotrifluorethylen

HALAR
ECTFE 150 (180) 0,03 1,68 1 1 1 1 1 1

Polyphenylsulfid PPS
180-190

(200-220)
0,6 1,38 2 1 1 1 1 4

Meta-aramid

NOMEX
PMIA

200

(220-240)
5-6 1,38 3 3 2 2 2 2

Copolymid

P84
PIC 260 (280) 3 1,41 3 3 2 3 2 2

Polyamid-imid

KERMEL
PAI

200-220

(250)
3-5 1,34 3 2 2 3 2 2

Polytetrafluorethylen PTFE
240-260

(280)
0,015 2,1 1 1 1 1 1 1

Polyether keton

ZYEX
PEEK 250 (290) 0,1 1,32 1 2 1 1 1 1

Sklené vlákna GF
280-300

(320)
0 2,5 2 2 2 3 2 1