Posudek vedoucího DP – Marek Stručka

Diplomant řešil praktickou rešeršní úlohu z oblasti průmyslové filtrace. Cílem práce bylo uvedení
hlavních rozdílů mezi průmyslovou filtrací plynů a filtrací pro HVAC zařízení a stanovení přehledu
vlastností, které se u průmyslových filtračních materiálů sledují, dále porovnání (rešerše firemních
materiálů) teplotních a chemických odolností filtračních materiálů pro průmyslovou filtraci plynů a
uvedení hlavních zásad mezinárodních norem ISO pro zkoušení průmyslových filtračních
materiálů.

K řešení poměrně rozsáhlého a na komunikaci náročného úkolu přistoupil diplomant velmi
zodpovědně. Podle zadání nejprve podrobně popsal způsob výroby a povrchové úpravy
průmyslových filtračních materiálů pro filtraci plynů, uvedl přehled způsobů regenerace filtračního
materiálu a definoval zásahy norem na zkoušení filtračních materiálů ISO 16891 a ISO 11057.
Základem práce je kapitola 7, věnovaná porovnání teplotní a chemické odolnosti základních
syntetických filtračních materiálů.

Zadání DP Bc. Marek Stručka splnil v plném rozsahu. Pracoval průběžně a svědomitě, prokázal
dobré znalosti v oboru a komunikační schopnosti se zahraničními výrobci filtračních materiálů,
protože někteří výrobci na svých webových stránkách konkrétní vlastnosti svých výrobků přímo
neuvádějí a bylo nutno o ně požádat. Nutno bohužel konstatovat, že ne všichni výrobci poskytli
požadované údaje o svých výrobcích, přední výrobci však ano. Při konečném hodnocení vlastností
filtračních materiálů narazil diplomant na problém nejednotného hodnocení (tří až pětistupňová
stupnice) odolnosti materiálů u jednotlivých výrobců a plně nevyužil současných možností
statistického zpracování a prezentace výsledků hodnocení.

Vzhledem k celkovému přístupu, náročnosti zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou
práci pana Bc. Marka Stručky klasifikačním stupněm

B – velmi dobře

V Praze dne 26.6.2017

Doc.Ing.Jiří Hemerka, CSc.